Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PRFones: (44) 3011-4233 – e-
mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

PORTARIA Nº 902/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA U N IVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 338 /2024-
PRH.

RESOLVE

Art. 1º Nomear as Comissões de Seleção responsável pela Prova Didática e Avaliação de Títulos

e Currículo do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital nº
338/2024- PRH.

Art. 2º Designar pra compor as Comissões os seguintes membros:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS
(01) Agroecologia e Sustentabilidade

Nome Função Instituição
Profa. Dra. Erica Marusa Pergo Coelho Presidente UEM
Prof. Dr. João Paulo Francisco Secretário UEM
Profa. Dra. Stella Alonso Rocha Membro IFPR
Profa. Dra. Juliana Parisotto Poletin Suplente UEM

(02) Ciência das Plantas Daninhas e Tecnologia de Aplicação de Defensivos

Nome Função Instituição
Prof. Dr. Erci Marcos Del Quiqui Presidente UEM
Prof. Dr. Rerison Catarino da Hora Secretário UEM
Prof. Dr. Fabrício Leite Membro UEM
Profa. Dra. Juliana Parisotto Poletine Suplente UEM

(03) Microbiologia Agrícola e Fitopatologia

Nome Função Instituição
Prof. Dr. Tiago Roque Benetoli da Silva Presidente UEM
Prof. Dr. Antonio Nolla Secretário UEM
Prof. Dr. Julio César Guerreiro Membro UEM
Prof. Dr. Valdir Zucareli Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(04) Materiais de Construção, Estática e Concreto Armado

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Eduardo David Presidente UEM
Profa. Dra. Reni Saath Secretário UEM
Prof. Dr. José Candido de Souza Filho Membro UEM
Prof. Dr. Maycon Diego Ribeiro Suplente UFPR

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PRFones: (44) 3011-4233 – e-
mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
(05) Clínica Médica e Cirúrgica de Ruminantes

Nome Função Instituição
Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel Presidente UEM
Profa. Dra. Bárbara Cristina Mazzucatto Secretário UEM
Prof. Dr. Sérgio Pinter Garcia Filho Membro UEM
Prof. Dr. Mauro Henrique Bueno de Camarg Suplente UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(06) Cálculo Diferencial e Integral, Geometria Analítica e Álgebra Linear

Nome Função Instituição
Prof. Dr. Laerte Bemm Presidente UEM
Prof. Dr. Ryuichi Fukuoka Secretário UEM
Profa. Dra. Claudete Matilde Webler Martins Membro UEM
Prof. Dr. Edilson Soares Miranda Suplente UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(08) Cartografia e Geoprocessamento

Nome Função Instituição
Prof. Dr. Estevão Pastori Garbin Presidente Unespar
Prof. Dr. Marcelo Chicati Secretário UEM
Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Membro UEL
Prof. Dr. Cleverson Alexsander Reolon Suplente UEM

(09) Ensino de Geografia

Nome Função Instituição
Prof. Dr. Jorge Ulises Guerra Vilalobos Presidente UEM
Prof. Dr. Gilmar Aparecido Asalin Secretário UNESPAR
Prof. Dr. Marcos Clair Bovo Membro UNESPAR
Prof. Dr. Edison Fortes Suplente UEM

(10) Geografia Física e Geologia

Nome Função Instituição
Prof. Dr. Eduardo Sousa de Morais Presidente UEM
Profa. Dra. Patrícia Fernandes Paula Shinobu Secretário UEM
Prof. Dr. Edison Archela Membro UEL
Prof. Dr. Sérgio Luiz Thomaz Suplente UEM

(11) Geografia Humana

Nome Função Instituição
Prof. Dr. Gisele Ramos Onofre Presidente UNESPAR
Prof. Dr. Flaviane Ramos dos Santos Secretário UNESPAR
Prof. Dr. Virgílio Manuel Pereira Bernardino Membro UNESPAR
Prof. Dr. Carlos Cassemiro Casaril Suplente UNESPAR

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PRFones: (44) 3011-4233 – e-
mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA
(12) Pedagogia

Nome Função Instituição
Prof. Dr. Gilmar Alves Montagnoli Presidente UEM
Profa. Dr.ª Marciane Maria Mendes Secretário UFFS
Profa. Dr.ª Sandra Garcia Neves Membro UNESPAR
Prof. Dr. José Aparecido Celorio Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(13) Disciplinas Pedagógicas

Nome Função Instituição
Profa. Dra. Simone de Souza Presidente UEM
Profa. Dra Nadiane Feldkercher Secretário UEM
Profa. Dra Ana Priscilla Christiano Membro UEM
Profa. Dra Edinéia Fátima Navarro Chilante Suplente UNESPAR

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE
(14) Imunologia

Nome Função Instituição
Profa. Dra. Alice Maria de Souza Kaneshima Presidente UEM
Profa. Dra. Simone Aparecida Galerani Mossini Secretário UEM
Profa. Dra. Nilza Cristina Buttow Membro UEM
Profa. Dra. Maria Cristina Bronharo Tognim Suplente UEM

(15) Microbiologia

Nome Função Instituição
Profa. Dra. Paula Toshimi Matumoto Pintro Presidente UEM
Prof. Dr. Marco Antonio Costa Secretário UEM
Profa. Dra. Kesia Gemima Palma Rigo Wutzow Membro FAP
Profa. Dra. Jeane Eliete Laguila Visentainer Suplente UEM

(16) Parasitologia

Nome Função Instituição
Profa. Dra. Tânia Cristina Alexandrino Becker Presidente UEM
Profa. Dra. Bruna Karina Banin Hirata Secretário UEM
Profa. Dra. Larissa Danielle Bahls Pinto Membro UEM
Prof. Dr. Edilson Nobuyoshi Kaneshima Suplente UEM

(17) Toxicologia

Nome Função Instituição
Profa. Dra. Sueli de Oliveira Silva
Lautenschlager

Presidente UEM

Prof. Dr. Quirino Alves de Lima Neto Secretário UEM
Profa. Dra. Gislaine Franco de Moura Costa  Membro UEM
Profa. Dra. Vânia Ramos Sela da Silva  Suplente UEM

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PRFones: (44) 3011-4233 – e-
mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA
(18) Farmacologia

Nome Função Instituição
Prof. Dr. Humberto Milani Presidente UEM
Profa. Dra. Rosilene Fressatti Cardoso Secretário UEM
Prof. Dr. Edson ArpinI Membro UEM
Profa. Dra. Jorseli Angela Henriques Coimbra Suplente UEM

CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(19) Hidráulica e Hidrologia

Nome Função Instituição
Prof. Dr. Sandro Rogério Lautenschlager Presidente UEM
Prof. Dr. Ed Pinheiro Lima Secretário UEM
Prof. Dr. Paulo Fernando Soares Membro UEM
Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL
(20) Viabilidade de Empreendimentos - Custos Industriais

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Maria Renata Moraes Presidente UEM
Prof. Dr. Gustavo de Souza Matias Secretário UNESPAR
Prof. Dr. Fernando Henrique Lermen Membro UNESPAR
Profa. Dra. Camila Matos Suplente UNESPAR

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Maringá, 04 de novembro de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários